

# Prefeitura Municipal de Marabá

Secretaria Municipal de Planejamento e Controle Secretaria Executiva do Plano Diretor Participativo de Marabá

# RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇOS

Processo nº 05050528.000090/2024-21

### 1. **OBJETO**

O objeto da dispensa de licitação é a contratação de empresa especializada no serviço de planejamento, organização e execução de evento para a realização da IX Conferência do Plano Diretor Participativo de Marabá.

# FONTE DE PESQUISA ( ) Banco de Preços em saúde (art. 58, I, do Decreto Municipal nº. 383/2021). ( ) Painel de Preços Públicos, Compras.Gov ou Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) dos últimos 12 meses (art. 58, I, do Decreto Municipal nº. 383/2021). ( X ) Contratações similares feitas pela administração, em execução ou concluídas no período de 01 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante SRP, observado o índice de atualização de preços correspondente (art. 58, II, do Decreto Municipal nº. 383/2021). ( ) Banco de Preços, por meio de consulta compreendida no intervalo de até 06 (seis) meses de antecedência

- (X) Cotação com, no mínimo, 03 (três) fornecedores ou por meio do Site Oficial de Fornecedores (art. 58, IV, do Decreto Municipal nº. 383/2021).
  - ( ) Sistema de Nota Fiscal Eletrônica da União. (art. 58, V, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

Na consulta direta com fornecedores, foi enviada comunicação às seguintes empresas:

Fornecedor	Fornecedor Apresentou resposta?	Justificativa para escolha	
LOOP-COMUNICAÇÃO DIGITAL	sim	Empresa do ramo, consolidada no mercado local.	
PLANET COMINICAÇÃO	sim	Empresa do ramo, consolidada no mercado local.	
W1 COMUNICAÇÃO	sim	Empresa do ramo, consolidada no mercado local.	

O preço estimado para a contratação considerou o mínimo de três cotações, nos termos do artigo 59°, §5° da Decreto 383/2023.

### 3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

da divulgação do Edital (art. 58, III, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

TEM ESPECI	FICAÇÃO [	IIDADE DE QU EDIDA	JANTIDADE	PLANET PUBLICIDADE LTDA	W1 COMUNICAÇÃO LTDA	DIGITAL EIRELI-EPP	INSTITUTO		
------------	-----------	--------------------------	-----------	-------------------------------	---------------------------	-----------------------	-----------	--	--

VALOR MÉDIO R\$

Serviço de planejamento, organização e execução de evento para a realização da IX Conferência do Plano Diretor Participativo de Marabá, que se realizará nos
--

# 4. MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO

A obtenção do preço estimado deu-se com base no menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, conforme descrito acima, por ser uma dispensa em razão do valor, prevista no art. 75, II da Lei nº 14133/21.

Na presente pesquisa de preços foram priorizados os parâmetros do artigo 58, incisos II e IV do Decreto 383/2023.

Não foram utilizados os parâmetros do inciso I do referido Decreto, por serem específicos nas contratações de saúde, não sendo utilizado, ainda, o Banco de Preços, por meio de consulta compreendida no intervalo de até 06 (seis) meses de antecedência, em razão da inexistência de contratação nesse período.

Dentro dos preços coletados, não houve preços considerados inexequíveis/inconsistentes ou excessivamente elevados.

## 5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

O preço estimado da contratação é de R\$23.980,00 (vinte e três mil novecentos e oitenta reais), conforme memória de cálculo abaixo:

TEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	PLANET PUBLICIDADE LTDA	W1 COMUNICAÇÃO LTDA	LOOP COMUNICAÇÃO DIGITAL EIRELI-EPP	PNCP: N° 06/2024 INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS IFAL Campus Piranhas		
1	Serviço de planejamento, organização e execução de evento para a realização da IX Conferência do Plano Diretor Participativo de Marabá, que se realizará nos dias 21 e 22 de novembro de 2024.	Unidade	1	R\$ 26.000,00	R\$ 25.490,00	R\$ 23.980,00	R\$ 34.503,02	R\$ 41.848,00	VALOR MÉDIO R\$
VALOR TOTAL								R\$ 26.000,00	

Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com o disposto no Decreto 383/2023, certifica-se que o preço estimado para a contratação é compatível com os praticados no mercado.

### 6. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

A presente pesquisa de preços foi conduzida por Heide Patrícia Nunes de Castro, matrícula nº 12179.

Marabá-PA, 08 de outubro de 2024.

Documento Assinado Eletronicamente Heide Patrícia Nunes de Castro Equipe de planejamento Matrícula nº 12179



Documento assinado eletronicamente por **Heide Patrícia Nunes de Castro**, **Analista da Comissão de Seleção**, em 29/10/2024, às 20:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do <u>Decreto nº 397, de 2 de agosto de 2023</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <a href="https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador\_externo.php?acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0">https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador\_externo.php?acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0</a>, informando o código verificador 0129952 e o código CRC D400F0E5.

Rod.Transamazônica, Km 5,5, SN - Bairro Nova Marabá - Marabá/PA - CEP 68507-765 planodiretor.seplan@maraba.pa.gov.br, - Site - maraba.pa.gov.br

Referência: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo nº 05050528.000090/2024-21

SEI nº 0129952